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Estadística de Variaciones Residenciales 

Año 2021 

 

En Navarra se produjeron 50.402 cambios de 

residencia en 2021, una cifra un 15,1% superior al 

año anterior y similar al año 2019 

 

Las cifras de inmigración superan a las de 

emigración por octavo año consecutivo 
 

4 de julio de 2022 

 

Aumentan todos los tipos de movimientos, pero no se alcanzan los niveles 

de 2019, previos a la pandemia. Las cifras de inmigraciones desde el 

extranjero están muy por debajo (- 27,4%) y emigran al extranjero más 

personas que entonces (+ 28,8%).  

 

TIPOS DE VARIACIONES RESIDENCIALES 

 

Durante el año 2021 se han registrado un total de 50.402 variaciones residenciales que afectan 

a Navarra, bien como destino del cambio residencial y/o como procedencia del mismo.  

 

Del total de migraciones, la mayor parte corresponden a flujos nacionales; tanto cambios de 

domicilio de un municipio a otro de Navarra, 20.094 movimientos que suponen un 39,9% del total, 

como flujos entre Navarra y el resto de comunidades autónomas, 16.776 cambios (33,3%). El 

26,8% restante son migraciones entre Navarra y el resto del mundo, en concreto 13.532 

variaciones de residencia. 

 

Las bajas residenciales de Navarra hacia otro país aumentan un 16,6% respecto a 2020. Son 

movimientos hacia países de América mayoritariamente (34,2%). 
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Respecto al año anterior, aumentan todos los tipos de movimiento residencial:  

 Entradas a Navarra de otros países (inmigraciones internacionales), +29,8% (+1.916). 

 Salidas de Navarra hacia otros países (emigraciones internacionales), +16,6% (+739). 

 Entradas a Navarra de otras CCAA (inmigraciones nacionales), +4,3% (+358). 

 Salidas de Navarra hacia otras CCAA (emigraciones nacionales), +15,5% (+1.097). 

 Cambios de residencia entre municipios de Navarra, +13,9% (+2.509). 

 

 

GRÁFICO 1 

Variaciones residenciales por tipología, comparación entre 2020 y 2021. 

 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

 

 

Altas. En 2021 las altas residenciales aumentan un 15,5% respecto a 2020, volviendo a una 

tendencia ascendente que se rompió excepcionalmente el año pasado. En esta cifra las altas 

residenciales del extranjero han sido ligeramente superiores a las nacionales. Las altas de otras 

comunidades autónomas tienen mayor peso sobre el total. 

 

 

SALDOS, ALTAS Y BAJAS RESIDENCIALES 
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TABLA 1 

Evolución de las altas según lugar de procedencia (2012-2021). Inmigración 

Año Altas residenciales % de variación anual 

Total De otras  
CCAA 

Del 
extranjero 

Total De otras 
 CCAA 

Del 
extranjero 

2012 13.077 8.660 4.417 -9,1 -2,2 -20,1 

2013 11.777 7.841 3.936 -9,9 -9,5 -10,9 

2014 12.748 8.153 4.595 8,2 4,0 16,7 

2015 13.788 8.418 5.370 8,2 3,3 16,9 

2016 15.209 8.230 6.979 10,3 -2,2 30,0 

2017 16.993 8.550 8.443 11,7 3,9 21,0 

2018 19.294 8.867 10.427 13,5 3,7 23,5 

2019 20.433 8.953 11.480 5,9 1,0 10,1 

2020 14.678 8.258 6.420 -28,2 -7,8 -44,1 

2021 16.952 8.616 8.336 15,5 4,3 29,8 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

 

 

Las personas que llegan a Navarra procedentes de otros países corresponden en su mayoría 

a migrantes de nacionalidad extranjera (86,6%) o que han nacido en el extranjero (93,4%) y que 

se encuentran en edad de trabajar (el 78,0% tiene entre 16 y 64 años). La distribución por sexo 

no muestra diferencias globalmente, pero disminuyen las diferencias respecto al año anterior. En 

2021 el 53,3% de las entradas corresponden a hombres y el 46,7% a mujeres, frente al 54,4% y 

45,6% respectivamente en 2020.  

 
Las personas que llegan procedentes de otras CCAA tienen también principalmente entre 16 

y 64 años (77,0%), y para el 66,4% su nacionalidad es española. El lugar de nacimiento es el 

extranjero para el 40,0%, otra CCAA para el 45,2% y Navarra para el 14,9% restante.  

 

En el año 2014, las altas de población de nacionalidad española y extranjera eran similares, a 

partir de ese año crecen las altas de extranjeros llegando a representar dos tercios del total, este 

año las altas representan un 59,7%. 

  

De las altas procedentes de otras CCAA, el 33,6% son de personas de nacionalidad extranjera 

mientras que, de las altas procedentes de otros países, el 86,6% tienen nacionalidad extranjera. 

Además, este año es destacable que el peso de las altas desde el extranjero es mayor que las 

inmigraciones de otras Comunidades Autónomas, quedando con cifras similares (49,2% y 50,8% 

respectivamente).   
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TABLA 2 

Altas según nacionalidad y lugar de procedencia (2012-2021). Inmigración  

  

Total 

Nacionalidad Lugar de procedencia 

Española  Extranjera De otra CCAA Del extranjero 

2012 13.077 44,4 55,6 66,2 33,8 

2013 11.777 48,0 52,0 66,6 33,4 

2014 12.748 50,0   50,0 64,0 36,0 

2015 13.788 48,3 51,7 61,1 38,9 

2016 15.209 44,5 55,5 54,1 45,9 

2017 16.993 41,1 59,0 50,3 49,7 

2018 19.294 36,4 63,6 46,0 54,0 

2019 20.433 32,7 67,3 43,8 56,2 

2020 14.678 42,7 57,3 56,3 43,7 

2021 16,952 40,3 59,7 50,8 49,2 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

 

 

Entre las nacionalidades con mayor aportación de altas, disminuye el porcentaje de población 

procedente de Marruecos respecto del total de población extranjera (22,7%) y aumenta la llegada 

de colombianos (13,2%), mientras que se mantiene estable el peso porcentual de las altas de 

nacionalidad rumana (5,8%).  

 
GRÁFICO 2 

Altas en Navarra de las tres principales nacionalidades (2012-2021). Inmigración. 

 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

Bajas. En 2021 aumentan las salidas, pero se mantienen estables las diferencias entre las altas 

y las bajas subiendo ligeramente el saldo migratorio, se pasa de 3.158 a 3.596 personas más en 

Navarra.  
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Las bajas residenciales aumentan un 15,9% respecto al año anterior, el mayor aumento desde 

2012. Los movimientos de salida a otras CCAA aumentan un 15,5% y los movimientos al 

extranjero aumentan un 16,6%. 

 
TABLA 3 

Evolución de las bajas según lugar de destino (2012-2021). Emigración 

 
 
 

Bajas residenciales % de variación anual 

Total A otras CCAA Al extranjero Total A otras CCAA Al extranjero 

2012 13.866 7.872 5.994 13,3 -0,8 39,3 

2013 14.228 8.064 6.164 2,6 2,4 2,8 

2014 12.530 7.491 5.039 -11,9 -7,1 -18,3 

2015 12.016 7.160 4.856 -4,1 -4,4 -3,6 

2016 11.511 6.872 4.639 -4,2 -4,0 -4,5 

2017 11.600 7.275 4.325 0,8 5,9 -6,8 

2018 11.471 7.699 3.772 -1,1 5,8 -12,8 

2019 12.180 8.145 4.035 6,2 5,8 7,0 

2020 11.520 7.063 4.457 -5,4 -13,3 10,5 

2021 13.356 8.160 5.196 15,9 15,5 16,6 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

 

 

Las salidas de Navarra hacia otras comunidades autónomas son de personas de 16 a 64 

años (79,4%), de nacionalidad española (70,0%) y nacidas en España (62,9%).  

 

Las salidas de Navarra al extranjero son principalmente de personas de 16 a 64 años (82,2%), 

de nacionalidad extranjera (81,4%) y nacidas en otro país (87,3%). 

 

Saldos por movimientos residenciales.  Los saldos son la diferencia entre las altas y las bajas 

residenciales. Las entradas a Navarra (16.952) superan a las salidas (13.356) resultando un 

saldo positivo de 3.596 entradas que es similar al del año 2020. La diferencia respecto al año 

2020 es que en 2021 los flujos nacionales e internacionales no son similares, el saldo con el 

extranjero arroja un balance positivo de 3.140 entradas y el saldo de entradas y salidas de 

Navarra con el resto de comunidades aporta 456 nuevos habitantes,  
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GRÁFICO 3 

Saldo total por variación residencial (2012-2021) 

 

 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

 

 

 

 

El número de migraciones interiores a Navarra en el año 2021 ha sido de 20.094, lo que supone 

el 39,9% del total de variaciones registradas en dicho año. Estos cambios residenciales han 

aumentado un 14,3% (+2.509) con respecto al año anterior. 

 

Respecto a la distribución territorial y según la zonificación “Navarra 2000”, la mayor parte de 

los flujos interiores se concentran en las zonas en las que están los principales núcleos de 

población: el 57,7% tienen como origen y destino la zona de ‘Pamplona’ y un 6,1% corresponde 

a los movimientos con origen y destino en la zona ‘Tudela’. El tercer lugar lo ocupan las 

migraciones de ‘Pamplona’ a ‘Pirineo’ con un 2,6% del total. Y, justo después, comparten el 

cuarto puesto las migraciones dentro de la zona ‘Noroeste’ y dentro de la zona ‘Ribera’ con un 

2,5% del total cada una. Otros flujos de menor relevancia son los que se dan en las migraciones 

VARIACIONES RESIDENCIALES INTERIORES  
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‘Noroeste’ - ‘Pamplona’ y las que se dan entre las dos siguientes zonas en ambos sentidos: 

‘Pamplona’ – ‘Navarra Media Oriental’ y ‘Navarra Media Oriental’ – ‘Pamplona’. 

 

TABLA 4 

 Variaciones residenciales interiores según zona de procedencia y destino (2021). Distribución 

porcentual 

  
  
  
  

ZONA 2000 DE PROCEDENCIA 

TOTAL NOROESTE PIRINEO PAMPLONA 
TIERRA 

ESTELLA 

NAVARRA 
M. 

ORIENTAL 
 

RIBERA TUDELA 

 
 
 

 
 

 
ZONA 

2000 DE 
DESTINO 

Total 
100,0 5,6 2,6 68,4 4,5 4,0 6,4 8,5 

NOROESTE 5,2 2,5 0,1 2,4 0,1 0,0 0,0 0,1 
PIRINEO 2,9 0,1 0,3 2,2 0,0 0,1 0,1 0,0 
PAMPLONA 68,8 2,6 2,0 57,7 1,4 2,1 1,7 1,3 
TIERRA 
ESTELLA 4,6 0,1 0,0 1,6 2,3 0,2 0,4 0,1 
 
NAVARRA M. 
ORIENTAL 4,2 0,1 0,1 2,2 0,1 1,1 0,5 0,1 
 
RIBERA 5,6 0,1 0,0 1,3 0,5 0,4 2,5 0,8 
TUDELA 

8,7 0,1 0,0 1,1 0,1 0,1 1,1 6,1 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

 

La mayor parte de estos flujos interiores se concentran en las zonas en las que están los 

municipios con mayor población. Las principales variaciones por municipio de procedencia se 

dan en Pamplona (27,8%), Barañáin (5,6%), Burlada (5,3%) y Valle de Egüés (5,0%). Y por 

municipio de destino los cambios son hacia Pamplona (26,7%), Burlada (8,0%), Valle de Egüés 

(5,4%) y Barañáin (4,0%). El orden en todos los casos sigue igual al año anterior y las cifras son 

similares en porcentajes salvo en el caso de Burlada, ha registrado un fuerte incremento como 

municipio de destino ganando 2,5 puntos porcentuales respecto a 2020.  

 

Este año las dinámicas internas han cambiado bastante, la zona de ‘Pamplona’ es la única que 

disminuye su saldo de migraciones interiores respecto al año anterior pasando a un saldo 

negativo (-78), mientras que el resto de zonas aumentan su ratio altas/bajas en relación a las 

migraciones interiores. La zona ‘Noroeste’ pasa de perder habitantes que se van a otras zonas 

de Navarra (-52), a aumentar su población con personas venidas de otras zonas de la comunidad 

(+68). Por su parte, la zona ‘Ribera’ sigue presentando un saldo migratorio interior positivo que 

es mayor que el año anterior (+166). El resto de zonas presentan saldos negativos, pero en 

menor medida que en 2020. Un ratio de altas/bajas próximo a 1 indica la igualdad entre los 

movimientos de entrada y de salida y, en este sentido, todas las zonas menos ‘Pirineo’ y ‘Navarra 

Media Oriental’ presentan un ratio próximo a 1. 
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TABLA 5  

Variaciones residenciales interiores según zona "Navarra 2000" y tipo de variación. Evolución 

ratios altas/bajas (2016-2021). 

  Altas 
(Inmigraciones) 

Bajas 
(Emigraciones) Ratio 

2016 
Ratio 
2017 

Ratio 
2018 

Ratio 
2019 

Ratio 
2020 

Ratio 
2021 ZONA 

2000 
Casos % Casos % 

Noroeste 1.118 5,6 1.050 5,2 1,15 1,08 1,13 1,06 0,95 1,06 

Pirineo 517 2,6 574 2,9 1,16 1,33 0,94 1,02 0,78 0,90 

Pamplona 13.747 68,4 13.825 68,8 0,93 0,95 0,96 0,96 1,03 0,99 

Tierra 
Estella 

901 4,5 917 4,6 1,13 1,06 0,96 1,01 0,88 0,98 

Navarra 
Media 
Oriental 

807 4,0 848 4,2 1,31 1,12 1,10 1,15 0,92 0,95 

Ribera 1.293 6,4 1.127 5,6 1,32 1,25 1,32 1,20 1,09 1,15 

Tudela 1.711 8,5 1.753 8,7 1,03 1,04 1,03 1,04 0,96 0,98 

Total 20.094 100,0 20.094 100,0 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

 

 

 

 

El número de variaciones residenciales entre Navarra y otras comunidades autónomas se cifró 

en 2021 en 16.776, supone el 33,3% del total de movimientos migratorios. De estas migraciones, 

las altas fueron 8.616 y las bajas 8.160, así se obtiene un balance positivo de 456 movimientos 

residenciales con otras comunidades autónomas, 739 menos que el año anterior. 

 

Las comunidades autónomas de procedencia más frecuentes son País Vasco (18,5%), La 

Rioja (11,7%), la Comunidad de Madrid (10,3%) y Aragón (10,0%).  

 

Los destinos más frecuentes de las salidas de Navarra siguen una pauta similar a las entradas, 

pero con distinto orden, son movimientos que se dirigen al País Vasco (17,6%), Comunidad de 

Madrid (13,2%), Aragón (10,7%) y La Rioja (9,8%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

VARIACIONES RESIDENCIALES NACIONALES 
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TABLA 6 

Variaciones residenciales nacionales clasificadas según comunidad autónoma de destino o 

procedencia y por tipo de movimiento (2021) 

  
 
Comunidad autónoma 

Altas (entradas a Navarra desde otra 
CCAA) 

Lugar de procedencia 

Bajas (salidas de Navarra hacia otra 
CCAA) 

Lugar de destino 

Total Total 

Andalucía 
9,7 9,3 

Aragón 
10,0 10,7 

Asturias (Principado 
1,4 1,5 

Balears (Illes) 
1,9 1,7 

Canarias 
2,5 2,7 

Cantabria 
1,2 1,6 

Castilla y León 
5,8 5,7 

Castilla-La Mancha 
3,6 2,2 

Cataluña 
9,4 9,8 

Comunidad Valenciana 
6,5 7,1 

Extremadura 
1,5 1,2 

Galicia 
2,1 2,9 

Madrid (Comunidad de) 
10,3 13,2 

Murcia (Región de) 
3,5 2,4 

País Vasco 
18,5 17,6 

Rioja (La) 
11,7 9,8 

Ceuta 
0,2 0,1 

Melilla 
0,3 0,3 

Total 
100,0 100,0 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

 

 

En 2021 se han registrado un total de 13.532 cambios de residencia con destino o procedencia 

otro país, de los cuales 8.336 son altas (61,6%) y los 5.196 restantes son bajas (38,4%), así se 

obtiene un saldo positivo de 3.140 movimientos.  

 

En 2021, por séptimo año consecutivo, las variaciones por altas superan a las bajas. En el 

periodo 2012-2014 hay más salidas de Navarra hacia el extranjero que entradas procedentes de 

otros países, pero en el resto de años las altas presentan cifras superiores a las bajas.  

 

 

 

 

 

 

 

VARIACIONES RESIDENCIALES INTERNACIONALES 
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TABLA 7 

Variaciones residenciales exteriores según tipo (2012-2021) 

Año Total 
variaciones 

Variaciones 
exteriores 

% sobre 
el total 

Casos según tipo Porcentajes 
horizontales 

Altas Bajas Altas Bajas 

2012 44.167 10.411 23,6 4.417 5.994 42,4 57,6 

2013 44.042 10.100 22,9 3.936 6.164 39,0 61,0 

2014 42.708 9.634 22,6 4.595 5.039 47,7 52,3 

2015 42.373 10.226 24,1 5.370 4.856 52,5 47,5 

2016 43.101 11.618 27,0 6.979 4.639 60,1 39,9 

2017 46.012 12.768 27,7 8.443 4.325 66,1 33,9 

2018 49.076 14.199 28,9 10.427 3.772 73,4 26,6 

2019 51.614 15.515 30,1 11.480 4.035 74,0 26,0 

2020 43.783 10.877 24,9 6.420 4.457 59,0 41,0 

2021 50.402 13.532 26,8 8.336 5.196 61,6 38,4 

Fuente: Nastat a partir de la Estadística de Variaciones Residenciales (INE). 

 

 

Los movimientos de entrada a Navarra procedentes del extranjero son mayoritariamente de 

países de América (58,0%), le siguen países situados en Europa (22,0%), África (15,8%) y, en 

menor medida, Asia (4,0%).  

 

Las bajas residenciales de Navarra hacia otro país son de personas que se desplazan a 

países de destino (en los casos en los que se tiene información) que se encuentran en Europa 

(58,6%), América (34,2%) y, en mucha menor medida, África (2,8%) y Asia (2,7%). 
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 PARA MÁS INFORMACIÓN 

 

Nastat 

Estadística de variaciones residenciales. Año 2021. 

NOTA METODOLÓGICA  
 
La Estadística de Variaciones Residenciales es una de las fuentes estadísticas que 
informa sobre los movimientos migratorios de la población.  
 
La elaboración de esta estadística se inicia con las altas y bajas padronales que 
se producen después de cada cambio de residencia y que se gestionan en los 
ayuntamientos de cada municipio. Para la consideración de un movimiento o 
“variación residencial”, se tienen en cuenta aquellos cambios de domicilio que se 
realizan, como mínimo, entre dos municipios diferentes. De esta forma, los 
cambios de residencia dentro de un mismo municipio no son considerados a los 
efectos de esta estadística como variación residencial. 
 
Estos cambios residenciales son notificados con carácter mensual al Instituto 
Nacional de Estadística (INE) quien después de realizar las correspondientes 
depuraciones de la información, genera un fichero sobre los cambios de residencia 
que se han declarado cada año.  
 
El análisis detallado de los datos que afectan a Navarra es posible gracias a la 
existencia de un acuerdo de colaboración por el cual el INE hace una cesión de 
microdatos al Instituto de Estadística de Navarra. La disposición de esta 
información permite estudiar de forma precisa las peculiaridades de los 
movimientos migratorios que afectan a los residentes de Navarra y que se exponen 
en este informe. 
 
Para el análisis de las migraciones se dispone de la información recogida en los 
padrones municipales. Esta información permite hacer una caracterización básica 
de la población que migra a partir de las siguientes variables: el sexo, la fecha y el 
lugar de nacimiento (país si es en el extranjero), la nacionalidad, la procedencia y 
el destino del movimiento. Las variaciones clasificadas según origen y destino 
permiten identificar cambios de residencia, entre municipios de la misma 
comunidad, con el resto de España y los movimientos internacionales. 
 
 
 
Tipo de operación: continua de periodicidad anual. 
Ámbito poblacional: todas las variaciones residenciales con origen y/o destino en 

España. 
Ámbito geográfico: el conjunto del territorio nacional 
Periodo de referencia: el año natural 
Método de recogida: exhaustiva a partir de un registro administrativo. 
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